
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 202
in data 30/04/2024

Servizio Funzionale 5 - Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Determinazione

LA RESPONSABILE DERVIZIO FUNZIONALE 5

Premesso che con Delibera ARERA n. 897/2017, così come modificato con Delibera ARERA n.
227/2018, dalla Delibera ARERA n. 63/2021, della Delibera ARERA n. 622/2023 e s.m.i., della
Delibera ARERA n. 4/2024 con cui si stabiliscono anche le modalità di attuazione del BONUS
Sociale Idrico a livello Nazionale (da ora BONUS Nazionale), sotto forma di rimborsi tariffari alle
cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell'Autorità
Idrica Toscana (da ora Autorità) che versano in condizioni socio-economiche disagiate;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n.33 del 28/03/2024 con i quali
vengono ripartite fra i Comuni della Conferenza Territoriale n. 3 Medio Valdarno – Gestore
Publiacqua Spa, le risorse complessive destinate alle agevolazioni tariffarie per l’anno 2024;

Rilevato che - in base al Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n.33 del
28/03/2024, sopracitato, il Comune di Montale dispone di un budget pari ad € 20.647,68 per
l'erogazione del bonus 2024;

Precisato che ai sensi degli artt. 6, comma 1, e 7, comma 1, del Regolamento dell'Autorità Idrica
Toscana (citato in premessa) viene assegnata ai Comuni, in quanto titolari delle funzioni
nell’ambito degli interventi socioassistenziali, la competenza per l’individuazione degli aventi
diritto all’agevolazione, la determinazione delle soglie ISEE di accesso al beneficio,
l’individuazione di eventuali criteri aggiuntivi e la determinazione della misura dell’agevolazione
spettante;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18/04/2024 con la quale sono stati
determinati i requisiti per l'accesso ai rimborsi tariffari oggetto del presente provvedimento, i criteri
per la formazione della graduatoria e per la quantificazione del rimborso, nel rispetto di requisiti e
criteri minimi fissati con le sopra citate deliberazioni ARERA e con il Regolamento A.I.T.;

Dato atto che si rende opportuno provvedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico
finalizzato all'acquisizione delle domande dei soggetti interessati in possesso dei requisiti richiesti;

Visto lo schema di bando e relativi allegati predisposti in attuazione della citata deliberazione
G.C.n. 46/2024;

Oggetto:Erogazione del contributo idrico integrativo per l'anno 2024 -
Approvazione schema di bando

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 202 del 30/04/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile per il Comune di Montale,
essendo le agevolazioni in questione finanziate su budget stabilito dall'Autorità Idrica Toscana e
direttamente nella disponibilità del gestore Pubbliacqua s.p.a ;

Richiamata la deliberazione n. 85 del 21.12.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026;

Dato atto che con Deliberazione n. 162 del 21.12.2023 la Giunta ha approvato il Piano esecutivo di
gestione 2024 – 2026;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente,
dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla
fase istruttoria e decisionale del presente atto;
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012,
n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Accertata, rispetto al presente provvedimento, l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale,
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2022, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di
responsabile del Servizio “ Socio Educativo Culturale Sportivo” ;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di “Bando pubblico per la
concessione di agevolazione economiche sulla tariffa del servizio idrico – Bonus Sociale Idrico
Integrativo per l'anno 2024”;
2. di pubblicare il suddetto “Bando pubblico per la concessione di agevolazione economiche sulla
tariffa del servizio idrico – Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2024” all'Albo Pretorio
dell'Ente;
3. di rendere noto che la modalità di presentazione della domanda è online a partire dal 30/04/2024
fino al 22/05/2024 come disposto dall'art. 3 co. 1 del vigente “Bando pubblico per la concessione di
agevolazione economiche sulla tariffa del servizio idrico – Bonus Sociale Idrico Integrativo per
l'anno 2024”;
4. di dare atto che la presente determinazione non è rilevante da un punto di vista contabile;
5. di stabilire che la sottoscritta è Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5, co. 1 della L. n.
241/90;
6. di attestare che all’emanazione del presente provvedimento non hanno partecipato soggetti, sia in
fase istruttoria sia in fase decisionale, in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del DPR
62/2013, ed in base a quanto stabilito dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza e dall’art. 6 bis della L. 241/90;

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 202 del 30/04/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

7. di provvedere alla pubblicazione del bando e relativi allegati sul sito internet del Comune di
Montale e a darne la massima diffusione;.
8. di esprimere, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la correttezza dell’azione amministrativa.
9. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Firenze
– entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al
Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 5 -
Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



